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ABSTRAKT

Cieľom diplomovej práce je preukázať, ako sa mení šírka rezu polymérnych materiálov v zá-

vislosti od ohniskovej vzdialenosti lasera.

V praktickej časti je popísané vyhodnotenie šírky rezu a kvality výsledného obrobeného po-

vrchu materiálu PMMA pri opracovaní (rezaní) laserom ILS 3NM.

Kľúčové slová: CO2 laser, ohnisková vzdialenosť, polymér, PMMA, kvalita rezu, šírka rezu.

ABSTRACT

The aim of the diploma thesis is to show the changes of the cut width of polymeric materials,

depending on the focal length of the laser.

The practical part describes the evaluation of the cut width and the quality of the final surface

of polymer material PMMA machined (cutted) by laser ILS 3NM.
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ÚVOD

Laser je zariadenie, ktoré produkuje tenký lúč svetla. Za takmer 40 rokov od svojho objavenia

sa uplatnil v mnohých oblastiach nášho života. Od ošetrenia zraku, cez kozmetické zákroky,

prenos dát, až po najpresnejšie rezanie rôznych technických materiálov, patrí dnes medzi kľú-

čové technológie. Mnohé výhody laserového obrábania materiálov, ako sú presnosť, rýchlosť,

kvalita obrobeného povrchu a pod., spôsobujú masové rozširovanie laserového obrábania vo

všetkých oblastiach priemyselnej výroby. Delenie pomocou laserového lúča sa v priemyselnej

praxi v širokej miere využíva na veľmi presné a kvalitné rezanie kovových aj nekovových ma-

teriálov, čiže všade tam, kde sú vysoké požiadavky na dodržanie prísnych rozmerových tole-

rancií a kvality rezných hrán vyrezávaných súčiastok.

Postupným vývojom polymérnych materiálov dochádza k čoraz častejším prípadom nahrádza-

nia prírodných materiálov polymérnymi materiálmi, najmä pre ich nízku hmotnosť a ľahkú

možnosť opracovania. Polyméry dnes patria medzi najpoužívanejšie materiály vo všetkých od-

vetviach priemyslu a spotrebného tovaru.

Pri opracovaní polymérov laserom je potrebné poznať špecifické vlastnosti jednotlivých poly-

mérnych materiálov, nie všetky typy polymérov je možné obrábať laserom, pri niektorých ty-

poch nie je laserové obrábanie vhodné a efektívne.

Jedným z kľúčových parametrov laserového obrábania je ohnisková vzdialenosť. Správne na-

stavenie ohniskovej vzdialenosti umožňuje čistejší rez a efektívne využitie lasera. Táto diplo-

mová práca sa zaoberá vplyvom ohniskovej vzdialenosti na šírku rezu a je rozdelená na štyri

časti. V prvej časti sa pojednáva o laseri, jeho princípe, rozdelení laserov. Charakterizuje CO2

laser, ohniskovú vzdialenosť a obrábanie laserom, popisuje vybrané technológie obrábania la-

serom. Druhá časť práce popisuje polymérne materiály a ich fyzikálno-chemické vlastnosti.

Tretia časť práce obsahuje merania šírky rezu polyméru PMMA po obrábaní laserom pri rôz-

nych rýchlostiach, výkone a ohniskovej vzdialenosti. Výsledky jednotlivých meraní sú zhrnuté

v štvrtej časti práce.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 LASER

Slovo laser pochádza z počiatočných písmen anglického pomenovania "Light Amplification by

Stimulated Emission of Radiation" - zosilnenie svetla stimulovanou emisiou žiarenia. Je to

zdroj monochromatického koherentného svetla, ktorý vznikne umiestnením zosilňovača svetla

do optického rezonátora naladeného na príslušnú vlnovú dĺžku. Zo známych technických pri-

ncípov a zariadení zo začiatku 21. storočia je laser energetický zdroj s najväčšou hustotou ener-

gie:

- elektrónový lúč 106-108 J cm-2

- jadrový výbuch 1010 J cm-2

- laser 1012 J cm-2

Spektrálny rozsah svetla a porovnanie vlnovej dĺžky jednotlivých druhov laserov znázorňuje

obrázok č. 1.

Obr. 1 Spektrálny rozsah svetla a lasera [1]

Základom dnešného moderného laseru je teória publikovaná Albertom Einsteinom v roku 1917

v práci „ Ku kvantovej mechanike žiarenia“, v ktorej hovoril o stimulovanej (vynútenej alebo

indukovanej) emisii. Prvý skutočný laser, ktorý dokázal vytvoriť lúč koherentného svetla, sa

podarilo zostrojiť až Theodorovi Mainmanovi v roku 1960. Použil na to syntetický rubín tvaru

tehličky s postriebrenými oboma koncami. Tento jednoduchý koncept sa rokmi zdokonalil a
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dnešné lasery sú už oveľa výkonnejšie a presnejšie. Stručný vývoj lasera je znázornený v ta-

buľke 1.

Tab. 1 Vývoj lasera

1900 – Max Plank chápe svetlo ako elektromagnetické žiarenie

1916 – A.Einstein predpovedal jav stimulovanej emisie

1928 – Rudolph W Landenburg potvrdil existenciu stimulovanej emisie

1947 – R C Rutherford demonštroval stimulovanú emisiu

1951 – C.H.Townes zostrojil prvý MASER

1960 – T. Maiman (USA) zostrojil rubínový laser

1962 – Fred J. McClung zostrojil prvý polovodičový laser

1964 – C.Kumar N.Patel – prvý plynový CO2 laser

1965 – George Pimentel, J V V Kasper - chemický laser (reakcia H + Cl)

1966 – James Hobart – prvý komerčný CO2 laser

1969 – Keeve M. Siegel – inštalácia laseru v automobilovom priemysle

Z fyzikálneho hľadiska je laser kvantovo - elektronický zosilňovač elektromagnetického žiare-

nia. Laser je zdrojom intenzívneho monochromatického a časovo a priestorovo koherentného

žiarenia. Princíp je založený na stimulovanej emisii fotónov v aktívnom prostredí lasera (obr.2).

Pri normálnych podmienkach sa väčšina atómov, iónov alebo molekúl (častíc) nachádza v naj-

nižšom energetickom stave. Ak sú tieto častice excitované do vyšších energetických stavov

pôsobením vonkajších zdrojov energie, napr. intenzívnymi svetelnými zábleskami, výbojom,

vnorením do magnetického poľa a pod., budú po čas preskoku do pôvodného alebo nižšieho

energetického stavu vyžarovať nekoherentné svetelné žiarenie. Pôsobeniu vonkajších energe-

tických zdrojov sa hovorí čerpanie lasera. U lasera sa tieto emitované fotóny pohybujú v tzv.

rezonátore (optickom), ktorého technickým vyhotovením je uzavretá trubica (dutina), ktorá má

na koncoch navzájom rovnobežné kovové zrkadlá, z ktorých jedno je vysoko-reflexné a druhé

polopriepustné, umožňujúce výstup lúča. Prúd takto získaných fotónov má identickú vlnovú

dĺžku, smer a fázu. Fotóny, ktoré nie sú usporiadané rezonátorom nie sú riadené zrkadlami. Na
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vybudzovanie väčšej emisie bude dutina zosilňovať iba tie fotóny, ktoré sú správne orientované.

Matematicky sa to dá napísať nasledovne:

E2 – E1 = h.v

E2 – kvantová energia odpovedajúca vyššej energetickej hladine [J]

E1 – kvantová energia odpovedajúca nižšej energetickej hladine [J]

h – Planckova konštanta (6,626.10-34 J.s)

v – rezonančná frekvencia žiarenia [Hz]

Obr. 2 Stimulovaná emisia fotónov [2]

Dôležité je, že pri procese stimulovanej emisie, má dopadajúci a emitovaný fotón rovnakú ener-

giu (frekvenciu), rovnaký smer, polarizáciu a fázu. Z tohto vyplývajú tri základné vlastnosti

lasera (zväzku laserových lúčov) (obr.3):

- je kolimovaný,

- je monochromatický,

- je koherentný.
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Obr. 3 Porovnanie svetelného lúča a laserového lúča [3]

Nefokusovaný lúč má priemer rádovo v mm. Vďaka koherentnosti lúča možno pomocou optic-

kého systému sústrediť žiarenie do veľmi malého bodu – teoreticky rádovo veľkosti vlnovej

dĺžky žiarenia, prakticky 0,1 až 0,001 mm, čím sa dajú získať hustoty energetického toku väčšie

ako 108 Wcm-2. To sú hodnoty tisícnásobne vyššie ako teploty dosahované fokusáciou slneč-

ného svetla. Z toho dôvodu sa v praxi pre prácu s laserom vyžaduje fokusovaný lúč, ktorého


[…]


8% 0,35750 0,00000 0,37000 0,10750 0,46750 0,11000 0,36000 0,10750

9% 0,31750 0,00000 0,36000 0,07750 0,44000 0,08000 0,33750 0,00000

2% 0,51000 0,27000 0,52500 0,33000 0,56000 0,23000 0,57000 0,35000

3% 0,49000 0,25500 0,52000 0,26500 0,55000 0,19000 0,55500 0,30000

4% 0,45000 0,24000 0,51000 0,24000 0,53500 0,17000 0,53500 0,22000

5% 0,44000 0,21500 0,46000 0,21500 0,50000 0,14000 0,51500 0,18000

6% 0,39500 0,15000 0,39500 0,17000 0,51000 0,18000 0,49000 0,20000

7% 0,37500 0,00000 0,38000 0,16000 0,48500 0,16000 0,43000 0,14000

8% 0,36000 0,00000 0,38000 0,11000 0,47000 0,11500 0,36500 0,11500

9% 0,32000 0,00000 0,36500 0,09000 0,45500 0,09000 0,34000 0,00000

2% 0,52000 0,27250 0,54000 0,33500 0,57000 0,24000 0,58000 0,35250

3% 0,50000 0,26000 0,53250 0,27250 0,55250 0,19000 0,56000 0,32000

4% 0,45250 0,25250 0,52000 0,24250 0,55000 0,18000 0,54000 0,23000

5% 0,44250 0,22000 0,47000 0,22250 0,51000 0,15250 0,52250 0,19000

6% 0,40250 0,16000 0,40000 0,18000 0,52000 0,19250 0,50250 0,21000

7% 0,38000 0,00000 0,40250 0,17250 0,49000 0,16000 0,45000 0,15000

8% 0,37000 0,00000 0,40000 0,12000 0,48250 0,12250 0,38000 0,13250

9% 0,33250 0,00000 0,37250 0,09500 0,47000 0,09250 0,35000 0,00000

2% 0,03000 0,03000 0,04000 0,04000 0,04000 0,03000 0,03000 0,03000

3% 0,04000 0,03000 0,05000 0,03000 0,03000 0,03000 0,04000 0,03000

4% 0,04000 0,05000 0,04000 0,03000 0,05000 0,03000 0,02000 0,06000

5% 0,03000 0,03000 0,02000 0,05000 0,03000 0,03000 0,03000 0,04000

6% 0,03000 0,04000 0,06000 0,04000 0,02000 0,04000 0,03000 0,05000

7% 0,04000 0,00000 0,05000 0,04000 0,05000 0,02000 0,04000 0,03000

8% 0,02000 0,00000 0,05000 0,03000 0,04000 0,03000 0,04000 0,05000

9% 0,04000 0,00000 0,02000 0,04000 0,04000 0,03000 0,03000 0,00000

Q1

Median

Q3

Range
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ZÁVER

Cieľom práce bolo určiť vplyv ohniskovej vzdialenosti CO2 lasera na výslednú šírku rezu. Te-

oretická časť obsahuje základné teoretické poznatky z oblasti, popisuje prehľad laserov, zao-

berá sa parametrami, ktoré majú vplyv na výslednú kvalitu a tým aj šírku rezu. Praktická časť

práce popisuje priebeh meraní šírky rezu na vybranom polyméry –PMMA.

Výrobca stanovuje ideálnu polohu šošovky – optimálnu vzdialenosť ohniskového bodu pre ši-

roké spektrum materiálov (kov, plast, drevo, sklo a pod.) a pre rôzne typy opracovania materiálu

(rezanie, gravírovanie, popisovanie). Z meraní vyplýva, že na výslednú kvalitu rezu vplýva

viacero parametrov: rýchlosť rezania, výkon lasera a ohnisková vzdialenosť. Pre používateľa

je nevyhnutné pred samotným procesom obrábania určiť, ktorý parameter je pre daný proces

najvýhodnejší, či potrebuje rýchlo oddeliť materiál, požaduje čistý rez na oboch stranách ma-

teriálu alebo rovnomerný rez, prípadne vhodnú kombináciu všetkých.

Z charakteristiky polymérov vyplýva ich zložité opracovanie laserom. Nie všetky typy poly-

mérov sa dajú efektívne obrábať, a aj pri polyméroch, ktoré sú na opracovanie laserom vhodné,

je vhodné pred samotnou prácou vykonať sériu overovacích prác za účelom zistenia výslednej

kvality povrchu opracovaného polyméru. Optimálne pracovné podmienky – rýchlosť rezania,

výkon lasera, ohnisková vzdialenosť šošovky, je možné zistiť až po sérii vykonaných prác.

Z meraní je zrejmé, že na laseri je výhodnejšie rezať vo vodorovnom smere, takéto rezanie

umožňuje použiť vyšší výkon rezania a vyššie rýchlosti rezania. Ďalším nevyhnutným poznat-

kom je fakt, že drážka po rezaní má z hornej strany (v mieste vstupu lúča do materiálu) presnejší

tvar a menšiu drsnosť, nakoľko k pretečeniu (nedopáleniu) dochádza skôr v mieste výstupu

laserového lúča z materiálu. Tento poznatok je dôležitý pre aplikácie, kedy potrebujeme docie-

liť efektný vzhľad výsledného produktu, napr. pri rezaní reklamných nápisov a pod.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

CO2 Oxid uhličitý (zmes plynu)

He Hélium

Ra Drsnosť povrchu – priemerná aritmetická odchýlka profilu

Ry Drsnosť povrchu – najväčšia výška profilu

PC Osobný počítač

PMMA polymetylakrylát

TEM Tvar prierezu zväzku

f Ohnisková vzdialenosť

D Priemer

d Polomer

USB Univerzálna sériová zbernica

LPT Parelelný port

LAN Lokálna počítačová sieť

DPI Počet bodov na palec
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