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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení D - uspokojivě

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Autor v diplomové práci řeší vliv ohniskové vzálenosti na šířku řezu při laserovém obrábění. Vzorky
pro měření šířky řezu student vyrobil na školním laserovém zařízení ILS 3NM. Následně pak provedl
časově velmi náročné měření šířky řezu pomocí dílenského mikroskopu.
Na konzultace docházel v dohodnutých termínech a po zaškolení na zařízeních pracoval samostatně.
Přínosem práce jsou výsledky měření a jejich zpracování pomocí MINITABU.
V době před odevzáním diplomové práce bych uvítala ještě alespoň jednu konzultaci, která se
neuskutečnila.
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky vedoucího diplomové práce:
1. Uveďte jakých výsledků jste dosáhl při provádění experimentů u materiálu PC, PE?

V Zlíně dne 27.5.2016

Podpis vedoucího diplomové práce
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